ESTADO DE SÃO PAULO

1

 LIVRO Nº 48 Fls. 15 ATA nº 08/2016
   ATA DA 8ª SESSÃO CAMARARIA – ORDINÁRIA 4ª SESSÃO LEGISLATIVA - 16ª LEGISLATURA     Aos dois dias do mês de maio do ano dois mil e dezesseis, nesta cidade de Bariri - Estado de São Paulo, na sede da Câmara Municipal, localizada no piso superior do edifício da Prefeitura, situado na Rua Francisco Munhoz Cegarra, 126, ás vinte horas (20hs:00min), em sessão ordinária se reuniram os vereadores: Airton Luis Pegoraro-PMDB, Benedito Antonio Franchini-PTB, Celiza Luísa Fanton Bollini-PTC, Deolindo Scandolera Filho-PROS, Luis Fernando Foloni-DEM, Ricardo Prearo-DEM, Rubens Pereira dos Santos-PSDB, Sidnei Dourival Fanti-PTB e Wellington Pollonio Bof-PDT. A Mesa Diretora ficou constituída pelo vereador Luis Fernando Foloni, Presidente; vereadora Celiza Luisa Fanton Bollini, 1ª Secretária e vereador Rubens Pereira dos Santos, 2º Secretário. Havendo número legal, foi declarada aberta a sessão. EXPEDIENTE: Com o recebimento prévio de cópia, a Edilidade aprovou a Ata da sessão ordinária anterior, por unanimidade. Apresentadas e acolhidas como Objeto de Deliberação: a) Mensagens números 23, 24, 25 e 26/2016, capeando Projetos de Leis de mesmo números da Excelentíssima Prefeita. Apresentado, acolhido e aprovado Requerimento nº 09/2016, do vereador Luis Fernando Foloni, requerendo ao Executivo Municipal informações sobre Projeto de Lei nº 14/2016. Apresentado, acolhido e aprovado Requerimento nº 010/2016, do vereador Benedito Antonio Franchini, requerendo ao Executivo Municipal informações sobre vazão de agua do poço artesiano localizado na Rua Sete de Setembro. Apresentado, acolhido e aprovado Requerimento nº 011/2016, subscrito pelos vereadores invocando caráter de urgência especial e inclusão na pauta da ordem do dia da presente sessão dos projetos de leis sob números 21, 25 e 26/2016 do Executivo Municipal. Apresentada, acolhida e aprovada Moção nº 18/2016, do vereador Benedito Antonio Franchini, de voto de pesar pelo falecimento do senhor Durval Catharin. Apresentada, acolhida e aprovada Moção nº 19/2016, do vereador Ricardo Prearo, de aplauso a eleição da diretoria da 180ª Subseção da Ordem dos Advogados do Brasil de nossa cidade, para o biênio 2016/2018. Apresentada, acolhida e aprovada Moção nº 20/2016, do vereador Luis Fernando Foloni, de voto de pesar pelo falecimento da criança baririense Gabrielly Collombaro Ocon, com seis anos de idade. Apresentadas e acolhidas Indicações nºs 40, 41, 42 e 43/2016, do vereador Benedito Antonio Franchini, a Excelentíssima Prefeita, respectivamente, sugerindo intensificação campanha de orientação combate gripe h1n1; sugerindo revitalização da praça na Vila São José; sugerindo agilização na entrega de remédios a população; e sugerindo colocação de sarjetões no cruzamento das vias Maranhão e Amazonas. Apresentada e acolhida Indicação nº 44/2016, do vereador Airton Luis Pegoraro, a Excelentíssima Prefeita, sugerindo que sejam concluídas as obra e instalações da escola Professora Ângela Maria Prearo Fortunato. Apresentados e lidos os Ofícios nºs 98, 99, 103 e 105/2016, da Excelentíssima Prefeita Municipal. Apresentado e acolhido o Balancete desta Câmara Municipal referente ao mês de abril último.

ESTADO DE SÃO PAULO

2

 LIVRO Nº 48 Fls. 16  Apresentadas e lidas as seguintes Correspondências a saber: Comunicado 4538/39/40 do Ministério da Educação; Convite eletrônico da Câmara Municipal de Barra Bonita; Convite da 180ª Subseção da Ordem dos Advogados do Brasil; Carta do Senhor Antonio Carlos Dela Coleta, da cidade de Cordeirópolis/SP. Em seguida foi suspensa a sessão afim de que as comissões competentes exarassem pareceres a projetos de leis considerados em caráter de urgência pela Prefeita e especial em requerimento aprovado nesta sessão. Reiniciado os trabalhos, foram apresentados e lidos os Pareceres números 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25 e 26/2016 favoráveis aos seus respectivos objetos. Em seguida fizeram uso da Palavra Livre na Tribuna, conforme inscrição em livro próprio os vereadores: Luis Fernando Foloni, Airton Luis Pegoraro e Benedito Antonio Franchini. ORDEM DO DIA: Aprovado por unanimidade, em únicas discussão e votação, em caráter de urgência, com pareceres favoráveis, o Projeto de Lei nº 013/2016 do Executivo, que autoriza Prefeitura celebrar convênio com o Centro social Urbano para incentivos e incrementos de práticas esportivas. Aprovado por unanimidade, em únicas discussão e votação, em caráter de urgência, com pareceres favoráveis, o Projeto de Lei nº 017/2016 do Executivo, que dispõe sobre abertura de crédito adicional especial no valor de R$ 113.952,48 (cento e treze mil novecentos cinquenta dois reais e quarenta oito centavos) para o plano de drenagem urbana. Aprovado por unanimidade, em únicas discussão e votação, em caráter de urgência, com pareceres favoráveis, o Projeto de Lei nº 018/2016 do Executivo, que dispõe sobre abertura de crédito adicional especial no valor de R$ 32.000,00 (trinta e dois mil reais) para Assistência Social. Aprovado por unanimidade, em únicas discussão e votação, em caráter de urgência, com pareceres favoráveis, o Projeto de Lei nº 020/2016 do Executivo, que dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar no valor de R$ 59.329,62 (cinquenta nove mil trezentos vinte nove reais e sessenta dois centavos) para o serviço de ação social. Aprovado por unanimidade, em únicas discussão e votação, em caráter de urgência especial, com pareceres favoráveis, o Projeto de Lei nº 021/2016 do Executivo, que dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar no valor de R$ 297.771,83 (duzentos noventa sete mil setecentos setenta um reais e oitenta e três centavos) para o Serviço de Saúde. Aprovado por unanimidade, em únicas discussão e votação, em caráter de urgência, com pareceres favoráveis, o Projeto de Lei nº 022/2016 do Executivo, que dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar no valor de R$ 202.660,76 (duzentos e dois mil seiscentos sessenta reais e setenta e seis centavos) para serviços de infraestrutura. Aprovado por unanimidade, em únicas discussão e votação, em caráter de urgência especial, com pareceres favoráveis, o Projeto de Lei nº 025/2016 do Executivo, que dispõe sobre abertura de crédito adicional especial no valor de R$ 216.950,00 (duzentos e dezesseis mil novecentos e cinquenta reais) para reforma em posto da saúde da família. Aprovado por unanimidade, em únicas discussão e votação, em caráter de urgência especial, com pareceres favoráveis, o Projeto de Lei nº 026/2016 do Executivo, que dispõe sobre abertura de crédito adicional especial no valor de R$ 37.800,00 (trinta e sete mil e oitocentos reais) para o setor da saúde. Nada mais havendo a tratar foi encerrada a sessão e para constar, a primeira secretaria autorizou a lavratura desta ata.     Presidência  1ª Secretaria                                                                                                               2ª Secretaria